


Percentuale utilizzo SPID/registrazione sul portale

Portale SPID Totale complessivo
ABRUZZO 66,3% 33,7% 100,0%
BASILICATA 60,0% 40,0% 100,0%
CALABRIA 65,6% 34,4% 100,0%
CAMPANIA 64,8% 35,2% 100,0%
EMILIA ROMAGNA 51,2% 48,8% 100,0%
FRIULI VENEZIA GIULIA 57,0% 43,0% 100,0%
LAZIO 57,3% 42,7% 100,0%
LIGURIA 67,1% 32,9% 100,0%
LOMBARDIA 58,2% 41,8% 100,0%
MARCHE 64,0% 36,0% 100,0%
MOLISE 67,8% 32,2% 100,0%
PIEMONTE 59,6% 40,4% 100,0%
PUGLIA 62,1% 37,9% 100,0%
REGIONE ESTERA 69,1% 30,9% 100,0%
SARDEGNA 65,6% 34,4% 100,0%
SICILIA 65,8% 34,2% 100,0%
TOSCANA 64,0% 36,0% 100,0%
TRENTINO-ALTO ADIGE 59,3% 40,7% 100,0%
UMBRIA 60,3% 39,7% 100,0%
VALLE D' AOSTA 58,0% 42,0% 100,0%
VENETO 68,5% 31,5% 100,0%
ITALIA 63,0% 37,0% 100,0%



Scelta del Tempo scuola

Scuola primaria Scuola Secondaria di Primo Grado

24 ORE 
SETTIMANALI

27 ORE 
SETTIMANALI

FINO A 30 ORE 
SETTIMANALI

TEMPO PIENO 
PER 40 ORE

Totale 
complessivo

ORARIO 
ORDINARIO DI 

30 ORE

TEMPO 
PROLUNGATO A 

36 ORE

TEMPO 
PROLUNGATO 
FINO A 40 ORE

Totale 
complessivo

ABRUZZO 5,5% 40,7% 23,2% 30,5% 100,0% ABRUZZO 91,4% 5,6% 3,1% 100,0%
BASILICATA 2,5% 21,6% 24,9% 51,1% 100,0% BASILICATA 78,6% 16,7% 4,7% 100,0%
CALABRIA 7,6% 28,0% 35,4% 29,0% 100,0% CALABRIA 81,4% 14,0% 4,6% 100,0%
CAMPANIA 8,7% 47,5% 17,1% 26,7% 100,0% CAMPANIA 88,7% 7,9% 3,4% 100,0%
EMILIA ROMAGNA 2,9% 21,1% 15,3% 60,7% 100,0% EMILIA ROMAGNA 92,1% 4,6% 3,3% 100,0%
FRIULI VENEZIA GIULIA 4,2% 25,9% 21,4% 48,5% 100,0% FRIULI VENEZIA GIULIA 80,1% 12,4% 7,4% 100,0%
LAZIO 5,7% 22,6% 7,7% 64,1% 100,0% LAZIO 92,2% 4,0% 3,8% 100,0%
LIGURIA 4,4% 20,9% 15,3% 59,3% 100,0% LIGURIA 85,0% 11,4% 3,7% 100,0%
LOMBARDIA 2,8% 9,8% 28,2% 59,1% 100,0% LOMBARDIA 78,8% 16,9% 4,2% 100,0%
MARCHE 4,6% 45,1% 13,1% 37,2% 100,0% MARCHE 92,7% 5,6% 1,7% 100,0%
MOLISE 5,9% 11,8% 67,0% 15,3% 100,0% MOLISE 95,7% 2,4% 1,9% 100,0%
PIEMONTE 3,5% 25,2% 8,8% 62,5% 100,0% PIEMONTE 78,1% 16,9% 5,0% 100,0%
PUGLIA 5,1% 55,1% 18,4% 21,4% 100,0% PUGLIA 94,9% 3,9% 1,2% 100,0%
SARDEGNA 5,2% 26,6% 22,9% 45,4% 100,0% SARDEGNA 80,6% 15,4% 4,1% 100,0%
SICILIA 9,2% 60,6% 15,4% 14,8% 100,0% SICILIA 88,1% 9,5% 2,3% 100,0%
TOSCANA 3,2% 20,8% 15,8% 60,1% 100,0% TOSCANA 88,2% 8,8% 3,0% 100,0%
UMBRIA 4,1% 40,6% 19,9% 35,4% 100,0% UMBRIA 85,7% 11,9% 2,4% 100,0%
VENETO 3,8% 38,4% 11,8% 46,0% 100,0% VENETO 90,0% 7,3% 2,7% 100,0%
ITALIA 5,0% 31,0% 18,0% 46,1% 100,0% ITALIA 86,7% 9,9% 3,4% 100,0%

Tempo scuola Tempo scuola 

Regioni Regioni



Scelta percorsi II grado per Regione

REGIONI Licei Tecnici Professionali Totale
PIEMONTE 55,0 33,2 11,8 100,0
LOMBARDIA 52,0 36,2 11,8 100,0
VENETO 48,2 38,0 13,8 100,0
FRIULI VENEZIA GIULIA 54,5 35,7 9,8 100,0
LIGURIA 59,8 28,4 11,8 100,0
EMILIA ROMAGNA 48,2 36,0 15,8 100,0
TOSCANA 56,8 29,6 13,5 100,0
UMBRIA 59,8 29,4 10,8 100,0
MARCHE 57,3 30,5 12,2 100,0
LAZIO 71,2 21,4 7,4 100,0
ABRUZZO 63,9 27,5 8,6 100,0
MOLISE 60,4 30,3 9,3 100,0
CAMPANIA 64,3 23,2 12,6 100,0
PUGLIA 58,1 29,0 12,9 100,0
BASILICATA 58,9 27,4 13,7 100,0
CALABRIA 59,5 28,5 12,0 100,0
SICILIA 63,8 25,8 10,4 100,0
SARDEGNA 61,0 27,5 11,5 100,0
ITALIA 57,8 30,3 11,9 100,0



Scelta percorsi II grado per Regione_approfondimento

Professionali

CLASSICO LINGUISTICO SCIENTIFICO
SCIENTIFICO -  

OPZIONE SCIENZE 
APPLICATE

SCIENTIFICO - 
SEZIONE AD 
INDIRIZZO 
SPORTIVO

SCIENZE UMANE

SCIENZE 
UMANE  - 
OPZIONE 

ECONOMICO 
SOCIALE

EUROPEO/INTER
NAZIONALE

ARTISTICO
MUSICALE E 
COREUTICO

 Totale ECONOMICO TECNOLOGICO Totale

ABRUZZO 8,3% 6,6% 19,2% 12,0% 2,2% 6,1% 3,4% 0,6% 4,5% 1,0% 63,9% 8,7% 18,8% 27,5% 8,6% 100,0%
BASILICATA 9,0% 6,3% 16,0% 10,6% 0,9% 7,3% 2,5% 0,0% 4,6% 1,7% 58,9% 7,2% 20,2% 27,4% 13,7% 100,0%
CALABRIA 10,6% 6,0% 16,2% 11,1% 2,8% 5,7% 2,4% 0,6% 3,1% 1,0% 59,5% 7,4% 21,1% 28,5% 12,0% 100,0%
CAMPANIA 8,2% 9,7% 19,9% 11,0% 1,4% 6,2% 2,6% 0,3% 4,0% 1,0% 64,3% 7,6% 15,6% 23,2% 12,6% 100,0%
EMILIA ROMAGNA 3,6% 7,3% 10,3% 9,9% 1,3% 6,1% 3,4% 0,7% 5,3% 0,3% 48,2% 11,9% 24,1% 36,0% 15,8% 100,0%
FRIULI VENEZIA GIULIA 4,0% 7,9% 13,5% 10,7% 1,7% 7,1% 1,9% 1,1% 6,1% 0,5% 54,5% 11,4% 24,3% 35,7% 9,8% 100,0%
LAZIO 10,3% 11,4% 22,4% 8,6% 1,8% 7,3% 2,7% 0,7% 5,5% 0,4% 71,2% 6,4% 15,0% 21,4% 7,4% 100,0%
LIGURIA 6,9% 10,4% 17,5% 6,1% 2,3% 5,6% 4,2% 0,2% 6,0% 0,7% 59,8% 9,0% 19,3% 28,4% 11,8% 100,0%
LOMBARDIA 4,2% 7,5% 12,6% 9,9% 1,4% 6,0% 4,1% 0,1% 5,6% 0,6% 52,0% 13,2% 23,0% 36,2% 11,8% 100,0%
MARCHE 6,4% 8,4% 14,6% 8,1% 2,2% 6,9% 3,9% 0,0% 6,3% 0,4% 57,3% 9,2% 21,3% 30,5% 12,2% 100,0%
MOLISE 7,0% 7,5% 18,4% 10,6% 3,1% 6,0% 3,3% 0,0% 3,9% 0,8% 60,4% 6,5% 23,8% 30,3% 9,3% 100,0%
PIEMONTE 4,6% 8,0% 10,8% 12,6% 2,2% 6,9% 3,6% 0,6% 4,9% 0,6% 55,0% 9,6% 23,6% 33,2% 11,8% 100,0%
PUGLIA 7,3% 8,1% 17,7% 9,9% 1,0% 6,7% 2,6% 0,5% 3,6% 0,8% 58,1% 9,8% 19,2% 29,0% 12,9% 100,0%
SARDEGNA 7,0% 9,6% 15,4% 8,7% 3,7% 7,3% 1,6% 1,3% 5,4% 1,1% 61,0% 8,1% 19,4% 27,5% 11,5% 100,0%
SICILIA 10,8% 8,8% 17,3% 8,8% 1,6% 8,0% 2,9% 0,6% 4,2% 0,9% 63,8% 8,0% 17,9% 25,8% 10,4% 100,0%
TOSCANA 4,5% 9,1% 11,7% 10,8% 2,9% 6,5% 3,4% 0,6% 6,5% 0,9% 56,8% 9,6% 20,0% 29,6% 13,5% 100,0%
UMBRIA 7,6% 8,3% 19,7% 8,2% 0,9% 8,0% 2,2% 0,0% 4,3% 0,6% 59,8% 6,5% 22,9% 29,4% 10,8% 100,0%
VENETO 4,0% 6,6% 8,8% 11,1% 1,6% 5,4% 4,0% 0,4% 5,9% 0,5% 48,2% 15,2% 22,8% 38,0% 13,8% 100,0%
ITALIA 6,5% 8,4% 15,1% 10,0% 1,8% 6,5% 3,2% 0,5% 5,1% 0,7% 57,8% 10,0% 20,3% 30,3% 11,9% 100,0%

Regioni

TECNICILICEI

Totale 
complessivo



Modalità invio della domanda

Regione Autonomo
Con 

intermediazione 
della Scuola

Totale 
complessivo

ABRUZZO 84,7% 15,3% 100,0%
BASILICATA 73,4% 26,6% 100,0%
CALABRIA 66,9% 33,1% 100,0%
CAMPANIA 63,8% 36,2% 100,0%
EMILIA ROMAGNA 90,8% 9,2% 100,0%
FRIULI VENEZIA GIULIA 94,6% 5,4% 100,0%
LAZIO 91,7% 8,3% 100,0%
LIGURIA 91,5% 8,5% 100,0%
LOMBARDIA 92,2% 7,8% 100,0%
MARCHE 88,6% 11,4% 100,0%
MOLISE 80,2% 19,8% 100,0%
PIEMONTE 90,7% 9,3% 100,0%
PUGLIA 62,5% 37,5% 100,0%
SARDEGNA 92,1% 7,9% 100,0%
SICILIA 66,8% 33,2% 100,0%
TOSCANA 91,4% 8,6% 100,0%
UMBRIA 85,3% 14,7% 100,0%
VENETO 93,2% 6,8% 100,0%
ITALIA 83,7% 16,3% 100,0%



Le scelte degli studenti - A.S.2021/2022_Scuola Secondaria di II grado statale. Confronto con A.S 2020/2021

Indirizzo di studio A.S.2021/2022 A.S.2020/2021
Liceo Classico 6,5 6,7
Liceo Linguistico 8,4 8,8

Liceo Scientifico 15,1 15,5
Liceo Scientifico - opz. Scienze Applicate 10,0 8,9
Liceo Scientifico – sezione Sportivo 1,8 1,8

Licei Scientifici 26,9 26,2
Liceo Scienze Umane 6,5 6,0
Liceo Scienze Umane - opz. Economico Sociale 3,2 2,7

Licei Scienze Umane 9,7 8,7
Liceo Musicale e Coreutico - sez. Musicale 0,6 0,8
Liceo Musicale e Coreutico - sez. Coreutica 0,1 0,2

Licei Musicali e Coreutici 0,7 1,0
Liceo Artistico 5,1 4,4
Liceo Europeo / Internazionale 0,5 0,5
Totale Licei 57,8 56,3
Istituti Tecnici - Settore Economico 10,0 11,2
Istituti Tecnici - Settore Tecnologico 20,3 19,6
Totale Istituti Tecnici 30,3 30,8
Totale Istituti Professionali 11,9 12,9
TOTALE SCUOLE SECONDARIE DI II GRADO 100,0 100,0
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